TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO N°07/2014

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N°. 07/2014 CELEBRADO
ENTRE O ESTADO DE MINAS GERALIS,
ATRAVES DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS
PUBLICAS, E A SPE s
CONCESSIONARIA  DOAEROPORTO
ZONA DA MATA S.A.

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PfJBLlCAS, com sede na Cidade
Administrativa do Estado de Minas Gerais Presidente Tancredo Neves, Prédio
Minas, 7° andar, Rodovia Papa Jodo Paulo II, Bairro Serra Verde, n® 4143 - Belo
Horizonte/MG - CEP: 31630-900, CNPJ n° 18.715.581/0001-03, representada por
seu titular, MURILO DE CAMPOS VALADARES, RG MG-148.370, SSP/MG,
CPF n°. 216.984.226-87, ¢ a SPE -CONCESSIONARIA DO AEROPORTO DA
ZONA DA MATA S.A., com sede na cidade de Goiana, Estado de Minas Gerais,
na Rodovia MG 353, Km 38, S/N°, Sala A, CEP 36152-000, inscrita no CNPJ sob o
n® 21.563.512/0001-36, representada por seus Diretores, CLAUDIO JOSE
GOMES, portador da CI n°® 5.759.218 SSP/MG e do CPF n° 729.375.646-15 e
PEDRO AMERICO MENDES DE CASTRO, CI n°. 27.444.801-4 SSP/SP ¢ CPF
n°®. 048.730.738-0, resolvem celebrar o Primeiro Termo Aditivo ao ContratoN°®
07/2014, origindrio do Edital SETOP n° 026/2014, mediante as clausulas e

condi¢des abaixo descritas:

CLAUSULA 1. DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto: AT
1.1.1 reajustar o valor da contraprestagdo pecuniaria, de conformidade
com a clausula 24 do contrato, nos termos do Anexo 1deste aditivo;
1.1.2 recompor o equilibrio econdmico financeiro do contrato de
conformidade com a sua clausula 27, mediante as revisdes: i) do

cronograma de investimentos, nos termos do Anexo 2 deste \¥_

?&/Q )




%% ESTADO DE MINAS GERAIS

aditivose ii) do valor da contraprestagdo pecunidria anual, de R$
4.470.451,60 para R$ 3.974.000,00, conforme indicado no Anexo 3
deste aditivo;

1.1.3 alterar, em razdo da implementagdo do procedimento previsto no
subitem 1.1.2, o valor contratual indicado na clausula 18, que passa
a viger com a seguinte redag@o:

CLAUSULA 18 DO VALOR DO CONTRATO

18.1. O valor do CONTRATO é de RS 226.795.602,00 (duzentos e
vinte e seis milhdes, setecentos e noventa e cinco mil, seiscentos e
dois reais), na data base de agosto de 2013 correspondente ao
valor calculado com base na soma dos valores da
CONTRAPRESTACAO PECUNIARIA a ser auferida pela
CONCESSIONARIA no decorrer da CONCESSAO
PATROCINADA, acrescido da RECEITA TARIFARIA estimada, a
ser recebida pela CONCESSIONARIA, ao longo do prazo
estipulado da CONCESSAO PATROCINADA.

1.1.4 Ajustar o PLANO DE NEGOCIOS, integrante do Anexo II do
Contrato N° 07/2014 — diante do reequilibrio econémico-financeiro
ora ajustado, nos termos do Anexo 3 deste Termo Aditivo; e

1.1.5 alterar todas as referéncias ao Departamento de Estradas de
Rodagem de Minas Gerais (DER/MG) aludidas no contrato e seus
respectivos anexos, que passam a ser substituidas pela expressédo
Departamento de Edificagdes e Estradas de Rodagem de Minas
Gerais (DEER-MQG).

CLAUSULA 2. DAS DISPOSICOES FINAIS 3

2.1 Permanecem em vigor, produzindo seus juridicos e legais efeitos, naquilo que
ndo foi expressamente alterado pelo presente Termo Aditivo, as demais disposi¢des
do contrato original. \W

TERMO ADITIVO N2 01 AO CONTRATO N2 07/2014

Pagina2de6 {/ ?//Q 49 Q:J
) ;“1.




sk, ESTADO DE MINAS GERAIS
“} Secretaria de Estado de Transportes e Obras Pablicas
¥ Assessoria Juridica

Devidamente ajustadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias

de igual teor e forma, na presenga das testemunhas abaixo.

Belo Horizonte, « de dezembro de 2017.

MURILO DE CAMPOS VAEADARES

Secretario de Estado de Transportes e Obras Publicas

n

CLAUDIéDOSE GOMES PEDR : DES DE CASTRO
Diretor da Concessionaria Diretor Da Concessionaria

Superintendente de Infraestrutura Aeroviaria

Testemunhas: Qb@ta“ LLLL /L"f Ay /l_/k

| S : ;
Nome: W, Q=R blchmm Nome: Fite Stouwavia i nig Mo usnry

CPF: A . A= 04 CPF: foz.$)q.85-93

TERMO ADITIVO N2 01 AO CONTRATO N2 07/2014
Pagina3de6




} . ESTADO DE MINAS GERAIS
1B G ) Secretaria de Estado de Transportes e Obras Puablicas
w1 Assessoria Juridica

ANEXO I -REAJUSTE DA CONTRAPRESTACAO PECUNIARIA

Fica reajustado o valor da CONTRAPRESTACAO PECUNIARIA ANUAL de RS
3.974.000,00 (trés milhdes, novecentos e setenta e quatro mil reais), na data base
de agosto de 2013, para R$ 5.220.265,10 (cinco milhdes, duzentos e vinte mil,

duzentos e sessenta e cinco reais e dez centavos), o qual serd valido a partir de 22 de
dezembro de 2017.

TERMO ADITIVO N2 01 AO CONTRATO N2 07/2014 @ I
Piginad de6 j




5

.
o
o
W
ey
T

o
i)
O

ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Transportes e Obras Publicas
Assessoria Juridica

ANEXO II - CRONOGRAMA DE EXECUCAQ DAS INTERVENCOES

OBRIGATORIAS

O Item 5.1 do Anexo 03 — Plano de Exploragio do Aeroporto, passa a vigorar

com 0S seguintes prazos:

5.1 INTERVENGCOESOBRIGATORIAS

()

ITVO

Descricio

NOVO Limite do

prazo de entrega

ITVO 1

ITVO 2

ITVO 3

ITVO 4

ITVO 5

ITVO 6

ITVO 7

ITVO 8

ITVO 9

ITVO 10

ITVO 11

ITVO 12

Estudos e Projeto Executivo para tipo de operagdo
de Cédigo 4D e IFR Precisdo

Estudos ¢ Projeto Executivo para ampliagdo da
Pista de Pouso e Decolagem — PPD

Estudos e Projeto Executivo para implantagdo da
Pista de Taxi — Ramo C

Estudos e Projeto Executivo para implantagdo da
Pista de Taxi — Ramo D

Estudos e Projeto Executivo para implantagéo da
Pista de Taxi — Ramo E

Estudos e Projeto Executivo para implantagdo do
Patio de Cargas e Taxiway de Acesso

Estudos e Projeto Executivo para implantagdo do
Terminal de Cargas — TECA

Estudos e Projeto Executivo para implantagéo do
Patio de Aviagdo Geral

Estudos e Projeto Executivo para implantagéo de
sistema vidrio para as areas de Apoio as
Companhias Aéreas

Estudos e Projeto Executivo para implantagao de
sistema viario para o Parque de
Abastecimento de Aeronaves — PAA

Estudo e Projeto Executivos para pavimentagdo em
concreto de parte do patio de aeronaves

Revitalizacio da Rodovia de Acesso

Final do 5° ano

Final do 5° ano

Final do 5° ano

Final do 5° ano

Final do 5° ano

Final do 5° ano

Final do 5° ano

Final do 5° ano

Final do 5° ano

Final do 5° ano

Final do 5° ano

Final do 5° ano

i/ F-./
W

TERMO ADITIVO N2 01 AO CONTRATO N2 07/2014
Pdgina5de6




3% ESTADO DE MINAS GERAIS

:} Secretaria de Estado de Transportes e Obras Pablicas
= Assessoria Juridica

ANEXO III - PLANO DE NEGOCIOS

Este Anexo detalha o Plano de Negdcios referente ao reequilibrio solicitado em 29

de maio de 2017 pela Concessionaria, relativo ao Contrato N° 07/2014.
Todos os valores apresentados abaixo sfo referenciados a agosto de 2013.

A partir de 1° de Junho de 2017, passa a vigorar o seguinte Plano de Negdcios, com
a CONTRAPRESTACAO PECUNIARIA ANUAL de RS 3.974.000,00 (trés

milhdes, novecentos e setenta e quatro mil reais), na data base de agosto de 2013:

Contraprestacao

Contraprestagio | Unidade || Valor

Periddica R$ mil / Ano 4.470.451,60 |ano 1, 2 e metade do ano 3
3.974.000,00 | a partir da metade do ano 3

Seguem anexas 14 (quatorze) folhas com o Plano de Negdcios referente ao presente

reequilibrio, com os seguintes elementos:

1. Quadro de Premissas;

Quadro 1 DEMANDA;

Quadro 2 TARIFAS;

Quadro 3 RECEITA;

Quadro 4 CRONOGRAMA DE EXECUCAO FINANCEIRA e
CRONOGRAMA DE EXECUCAO FISICA;
Quadro 5 INVESTIMENTO;

Quadro 6 DEPRECIACAO;

Quadro 7 CUSTOS OPERACIONAIS:

Quadro 8 DEMONSTRACOES FINANCEIRAS;
10. Quadro 9 FINANCIAMENTOS; e

11. Quadro 10 INTEGRALIZACAO DE CAPITAL.

TERMO ADITIVO N2 01 AO CONTRATO Ne 07/2014 /) ?

Pagina 6 de 6 L/,/

0o B

B e




